

د افغانستان ساده حل

بناغلي احمد رشيد د واشنگټن پوسټ په ورځپاڼه كې د سېپټمبر پر ۶ مه د افغانستان د رواني انتخاباتي رسوايي او بحران په باب يوه مفصله مقاله ليكلې ده چې دلته يې نسبتاً پوره ترجمه كورئ. بناغلي احمد رشيد پاكستاني ژورناليست او ليكوال دی چې نه يوازې په سيمه كې بلکې په ټوله نړۍ كې يو منل سوې سياسي تحليلگر دی. هغه د افغانستان او سيمې په باب څو مشهوره كتابونه ليکي دي چې د «طالبان» په نامه كتاب يې بين المللي شهرت پيدا كړی دی.

د ۱۹۷۹ د شوروي تر اشغال پخوا، افغانستان يو باثباته خو غريب ملك وو، او له خپلو گاونډيانو سره يې په سوله كې ژوند كاوه. د ۱۹۷۰ په كلونو كې چې ما تل افغانستان ته سفرونه كول، هلته يو پاچا او يو واقعي حكومت چلېده. زما په گومان هله افغانستان يو حداقل او يا كوچنی حكومت لاره. نه د هند او پاكستان په شان چې له انگرېزانو څخه ورته غټ او قوي حكومتونه پاتې ول.

د حكومت همدا كوچنيوالي د يوه غريب او بېوزلي افغانستان لپاره مناسب او برابر وو. د افغانستان نفوس كم، طبيعي منابع يې لږ، او د داسې مختلفو اقوامو كور دی چې د غرونو او راغونو په وجه يو له بل سره چندان اړيكي نلري، او هر يو پخپله دره او كلي كې منزوي ژوند كوي. په تاريخي لحاظ، د افغانستان مركزي حكومت دونه قوي وو چې امنيت يې ساتلای سواى، خو دونه غېښلى نوو چې د اقوامو خودمختاري او ازادى ته دي چلنج وركوي.

هله افغانستان د عصري كېدو خيال نه لاره، او نه يې هم د يو سيمه ايز طاقت د كېدو شوق لاره. د افغانستان اقتصاد بدوي وو، خو لوري او قحطى څوك نه وژل. كه څه هم كرهڼه موسمي او بدوي وه، خو هر چا يو كار او روزگار درلود. يوه وړه مينځنۍ طبقه موجوده وه، خو د خان او مسكين تر مينځ توپير زيات نه وو. هله نه رېږه ورو اسلامي افراطيانو نخري كولي، نه هم حكومت د مخدره موادو په قاچاق كې لټار وو، او نه هم د ناركو سينټ له سپكاوي ډك نوم پرې پروت وو.

په ۲۰۰۲ كې ما ښه ډېر وخت په واشنگټن كې تېر كړ، او هلته مي د بش حكومت دېته هڅوى چې په افغانستان كې حداقل او يا كوچنی حكومت جوړ كړي كوم چې د يرش كلن جنگونو كاملا تباه كړى وو.

اوس مور ټول پوهېږو چې څه وسول. د بش ادارې د افغانستان كار نيمكله پرېښود، او هرڅه يې (سي اې ي) او جنگسالارانو ته خوشي كړل، او د عراق د اشغال په شوق وخوځېد.

سمدستي القاعدې او طالبانو درك كړل چې بناغلي بش د افغانستان په باب جدي ندى. هغوى بېرته افغانستان ته راشوه سول. طالب ياغيان د ۲۰۰۳ په دوبي كې دلته او هلته رابنكاره سول، د هېواد پراخي سيمې يې تر خپل كنټرول لاندي كړې، او د مخدره موادو د قاچاقو په پيسو يې خپل ملگري مسلح كړل، او دونه قوي سول چې اوس د متحده ايالاتو د پوځ لوى درستيز حالات «جدي او مخ پر خرابېدو» بولي.

دمگړى، د افغانستان لپاره د يوه حداقل او كوچنی حكومت جوړول هر كال له ۱۰ څخه تر ۱۵ بيلونو ډالرو پوري لگښت لري، سربېره پردې په زرهاوو نورو غربي عسكرو ته هم اړتيا سته چې عامه غربيان يې مخالف دي. په افغانستان كې امريكايي قومندان، جنرال مك كريسټل، به د نورو عسكرو غوښتنه وكړي، خو د هغه ټولي غوښتنې به پوره نه سي.

نن سبا، په واشنگټن كې دامريكايي مقاماتو تر مينځ د افغانستان په باب جنگ او ناندرې روانې دي. ځيني د اوباما پلان ته د شك په سترگه گوري. امريكايان په زياتېدونكې توگه د افغانستان جنگ عبث گڼي، اوبلخوا د ناټو ملگري د شا تر دروازي خپ خپ وځي.

په واشنگتن کې، ځینې سیاسي مبصرین لکه جورج ویل ټینګار کوي چې افغانان د زدکړي ذهني استعداد نلري. مانا دا چې هغوي نه غواړي یو عصري دولت جوړ کړي. نور مبصرین لکه د برتانیې پخوانی دپلومات روري سټیوارډ استدلال کوي چې افغانان باید یوازې پرېښودل سي چې خپل مشکل پخپله فیصله کړي. مګر همدا نقادان د بش ناکامیو ته سمه توجه نه کوي. د بش بدو پالیسیو نننۍ ستونزې راپیدا کړي دي. تر ټولوبده لا دا چې دوي هیڅ د حل لاره نه ښيي.

اوس نو، څه باید اوسي؟ لمړی، عامه امریکایانو او اروپایانو ته باید حقیقت او رښتیا وویل: هغه داچې پدې تېرو اتو کلونو کې امریکا او ناتو په افغانستان کې ناکامه سویدي، او د یوه حداقل او کوچیني حکومت د جوړولو یوه برخه یې لا هم نده تکمیل کړې. د مثال په توګه، د بیلونهاوو ډالرو سره سره، کابل یوازې سر کال څه منظم برق پیدا کړ. د کرهڼي لپاره په میلیونهاوو ډالره د کشمیري بزو پر تربیې او د مخکنی توت د رواجولو پر عبثو او د خندا وړ پر پروژو باندې لګېدلي دي.

د امریکا او اروپا حکومتونه مجبوره دي چې خپلو خلکو ته ووايي چې القاعده او تروریستي تهدیدونه لا ډېر سوي دي او القاعده افریقا او اروپا ته غزېدلي ده.

دوهم، په افغانستان کې د حداقل حکومت جوړول باید په بېره پیل سي. جمهورریس اوباما پدې ښه پوهېږي. اقلا د ښاغلي اوباما پلان - البته د کاغذ پر مخ - پر کرهڼي، د نویو کارونو پر خلقولو، او د عدالت پر ټینګولو باندې ټینګار کوي. مګر ایا هغه ته به دونه وخت ورکړه سي چې خپل پلان عملي کړي؟

د اوباما حکومت دوه یا درې کالو ته اړتیا لري چې خپل پلان عملي کړي. نو ښا، د جمهورریس لمړۍ دنده دا ده چې امریکایان او کانګرس پدې قانع کړي چې هغه ته کافي وخت ورکړي.

درېیم، یاغیان به تر هغه وخت پوري مات نه سي، تر څو هغوي د پټېدو او سبب مطمین ځایونه لري. په ۲۰۰۱ کې پراري طالبانو ته په پاکستان کې هرکلی وویل سو. د پاکستان منطق دا دی چې طالبان په افغانستان کې د هند د زیاتېدونکي نفوذ په مقابل کې کاروي.

بش هیڅکله پر پرویز مشرف باندې فشار را نه وست چې طالبان راییسار کاندې. نن سبا، اسلام اباد د ملکي حکومت او پوځیانو تر مینځ په نوسان کې دی. خو ملکي حکومت ورځ په ورځ کمزوری او بی اعتباره کېږي، او د اردو قدرت شېبه په شېبه ډېرېږي. که څه هم د پاکستان پوځ، لږ او ډېر، د طالبانو پر خلاف جنګ روان کړی دی، خو تر اوسه پوري یې په ستراتیژیکي لحاظ د طالبانو او القاعدې پر خلاف جدي تصمیم ندی نیولی.

څلرم، د یوه حداقل او کوچیني حکومت د جوړولو لپاره افغان ملګري حیاتي اهمیت لري. له بده مرغه، بش دا مهمه مسئله هم هېره کړې وه. بش یوازې حامدکرزی ساتی، او هیڅ ډول سختي پوښتنې یې ترې نه کولې. په عین زمان کې، د حامد کرزي حکومت په اداري فساد او مخدره موادو کې ډوبېدی.

د اګست ۲۰ مې په انتخاباتو کې ښکاره تقلب او بېساري ټکي برګي افغانستان یو بل سیاسي او قانوني بحران ته ور تېله کړ چې اوس نه متحده ایالات او نه هم ملګري ملتونه کوم جواب او یا حل ورته لري. په انتخاباتو کې جعل کاري هله بېخي ډاډه سوه چې څو میاشتي مخکې حامد کرزي د هغو جنګسالارانو، د مخدره موادو قاچاقبرانو، او محلي جنایتکارانو سره ایتلافونه وکړل کومو چې باور درلود چې د حامد کرزي په بایلات کې به خپل ټول نامشروع قدرت او د لوټ او تالان فرصت له لاسه ورکړي.

د دغه سیاسي کثافت سره سره، دا به ډېره مسئله وي چې یو با اعتباره افغاني انډول او ملګری پیدا کړو، مګر دا کار باید وسي. امریکایان مجبوره دي چې حامد کرزی دېته اړیاسي چې په حکومت کې ټول مهم سیاسي رقیبان شامل کړي. پرته له یوه افغاني انډول او ملګري څخه متحده ایالات حتماً په اشغالګر قوت بدلېږي. ښکاره خبره ده چې افغانان به د اشغالګرو په مقابل کې وځنګېږي.

خو د اوباما حکومت لدې باتلاکه څخه سالم راوتلای سي پدې شرط چې خپل توقعات او اهداف ښه ډېر راکښته کړي. اوباما مجبوره دي چې بد خلک او جنګسالاران په نښه کړي، سیمه ایز توافق او همکاری ایجاد کړي، امریکایان پخپل

ځنگ کي وساتي، او افغانوته هغه څه برابر کړي چي هغوی يې کول غواړي، او هغه داچي افغانان د نورو بني ادمانو په شان د يوه ارام او ښه ژوند چانس او فرصت غواړی.

متحده ايالات د يوه حداقل او کوچني حکومت له جوړولو څخه پرته بله هيڅ چاره نلري . بل هيڅ شی به القاعده او طالبان په سيمه او نړی کي له تباه کاريو او تروريزم څخه را ونه گرځوي.